
平成24年度

(平成24年4月  1日～平成25年3月31日)

決　算　報　告　書



一般会計 単位：円　

当年度 前年度 増減

5,582,710 42,175,080 △ 36,592,370

52,556,430 42,415,725 10,140,705

7,837,391 6,555,568 1,281,823

繰延税金資産 0 0 0

流動資産合計 65,976,531 91,146,373 △ 25,169,842

基本財産 150,000,000 150,000,000 0

41,471,900 41,138,000 333,900

108,528,100 108,862,000 △ 333,900

基本財産合計 150,000,000 150,000,000 0

特定資産 21,537,264 100,033,826 △ 78,496,562

退職給付引当資産 21,537,264 20,033,826 1,503,438

資産取得資金積立金 0 80,000,000 △ 80,000,000

特定資産合計 21,537,264 100,033,826 △ 78,496,562

149,570,702 0 149,570,702

土地 61,583,328 0 61,583,328

建物及び付属設備 87,746,583 0 87,746,583

器具備品 240,791 0 240,791

その他固定資産合計 149,570,702 0 149,570,702

固定資産合計 321,107,966 250,033,826 71,074,140

資産合計 387,084,497 341,180,199 45,904,298

5,402,171 5,906,662 △ 504,491

3,915,167 3,942,782 △ 27,615

302,276 319,540 △ 17,264

前受金 0 0 0

賞与引当金 1,184,728 1,644,340 △ 459,612

流動負債合計 5,402,171 5,906,662 △ 504,491

23,218,700 21,711,000 1,507,700

23,218,700 21,711,000 1,507,700

固定負債合計 23,218,700 21,711,000 1,507,700

負債合計 28,620,871 27,617,662 1,003,209

0 0 0

指定正味財産

（うち特定資産への充当額）

358,463,626 313,562,537 44,901,089

（うち基本資産への充当額） （150,000,000） （150,000,000） （　　　　　　0）

（うち特定資産への充当額） （70,000,000） （80,000,000） （10,000,000）

正味財産合計 358,463,626 313,562,537 44,901,089

負債及び正味財産合計 387,084,497 341,180,199 45,904,298

２．一般正味財産

退職給付引当金

Ⅲ 正味財産の部

未払金

預り金

１．指定正味財産

貸借対照表

Ⅱ 負債の部

科目

有価証券

１．流動資産

平成25年3月31日現在

Ⅰ 資産の部

１．流動負債

２．固定負債

未収金

貯蔵品

現金預金

その他固定資産

２．固定資産

定期預金



一般会計 単位：円　

当年度 前年度 増減

1,058,903 1,158,317 △ 99,414

基本財産運用収入 1,058,903 1,158,317 △ 99,414

295,233,500 295,396,000 △ 162,500

支部分担金収入 7,500,000 7,500,000 0

会員登録料収入 254,513,500 254,446,000 67,500

維持会費収入 33,220,000 33,450,000 △ 230,000

155,101,592 141,726,117 13,375,475

大会参加料収入 23,717,000 22,561,000 1,156,000

出版物収入 19,809,820 17,971,460 1,838,360

用具検定費収入 27,930,651 26,601,414 1,329,237

公認審判収入 66,394,593 59,408,291 6,986,302

技術等級認定料収入 5,626,468 5,972,712 △ 346,244

機関誌関係費収入 11,623,060 9,211,240 2,411,820

0 0 0

補助金収入 0 0 0

7,400,000 3,250,000 4,150,000

協賛金収入 7,250,000 2,250,000 5,000,000

寄付金収入 150,000 1,000,000 △ 850,000

2,097,756 2,382,826 △ 285,070

受取利息収入 120,918 30,771 90,147

広告料収入 520,000 1,480,000 △ 960,000

雑収入 1,456,838 872,055 584,783

0 0 0

1.助成会計

2.募金会計 0 0 0

義援金収入 0 14,835,256 △ 14,835,256

東日本大震災義援金 0 14,835,256 △ 14,835,256

経常収益計 460,891,751 460,248,516 2,143,235

事業費支出 186,739,243 196,066,567 △ 9,327,324

指導要領等作成費 0 1,184,508 △ 1,184,508

審判検定会・研修会費 1,413,888 1,413,384 504

地域グループ育成費 60,213,402 57,561,150 2,652,252

大会開催地関係費 47,028,040 44,445,000 2,583,040

地域大会補助費 4,300,000 4,100,000 200,000

大会役員関係費 3,486,400 3,776,660 △ 290,260

その他大会関係費 2,732,600 965,845 1,766,755

公認審判関係費 21,138,660 15,400,706 5,737,954

技術等級関係費 426,855 914,946 △ 488,091

用具施設証作成費 1,345,461 1,271,573 73,888

広報活動費 31,041,429 35,820,573 △ 4,779,144

表彰費 13,612,508 8,184,710 5,427,798

東日本大震災復興支援費 0 21,027,512 △ 21,027,512

管理費支出 124,539,272 122,816,279 1,722,993

人件費 43,984,589 44,270,104 △ 285,515

会議費 13,001,863 16,521,042 △ 3,519,179

正味財産増減計算書

(２)経常費用

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

基本財産運用収入

他会計からの繰入金収入

(1)経常収益

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

科目

雑収入

会費収入

事業収入

補助金等収入

協賛金寄付金収入



当年度 前年度 増減

会員登録関係費 27,191,003 28,469,634 △ 1,278,631

ＩＴ関係費 11,418,343 9,114,088 2,304,255

一般管理費 22,023,374 17,304,161 4,719,213

運営費補助 6,920,100 7,137,250 △ 217,150

加盟費支出 865,945 801,439 64,506

加盟費 865,945 801,439 64,506

他会計への繰出金 95,087,256 110,613,401 △ 15,526,145

助成事業特別会計 76,340,596 84,962,941 △ 8,622,345

国際特別会計 17,300,000 23,000,000 △ 5,700,000

傷害補償制度特別会計 1,446,660 1,150,460 296,200

職員退職員積立金会計 0 1,500,000 △ 1,500,000

減価償却費 669,246 0 669,246

経常費用計 407,900,962 430,297,686 △ 23,065,970

当期経常増減額 52,990,789 29,950,830 25,209,205

経常外収益計 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財算増減額 52,990,789 29,950,830 25,209,205

法人税、住民税及び事業税 0 8,089,700 △ 8,089,700

法人税等調整額 0 627,291 △ 627,291

当期一般正味財産増減額 52,990,789 21,233,839 33,926,196

一般正味財産期首残高 305,472,837 284,238,998 21,233,839

一般正味財産期末残高 358,463,626 305,472,837 55,160,035

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

358,463,626 305,472,837 55,160,035

２．経常外増減の部

Ⅲ 正味財産期末残高

Ⅱ 指定正味財産増減の部

(1)経常外収益

(２)経常外費用

科目



助成事業特別会計 単位：円

当年度 前年度 増減

0 0 0

37,771,400 30,058,000 7,713,400

流動資産合計 37,771,400 30,058,000 7,713,400

器具備品 88,049 176,095 △ 88,046

固定資産合計 88,049 176,095 △ 88,046

資産合計 37,859,449 30,234,095 7,625,354

37,771,400 30,058,000 7,713,400

37,771,400 30,058,000 7,713,400

一般会計からの仮受金

流動負債合計 37,771,400 30,058,000 7,713,400

0 0 0

固定負債合計 0 0 0

負債合計 37,771,400 30,058,000 7,713,400

0 0 0

指定正味財産

（うち特定資産への充当額）

88,049 176,095 △ 88,046

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

正味財産合計 88,049 176,095 △ 88,046

負債及び正味財産合計 37,859,449 30,234,095 7,625,354

　

１．指定正味財産

２．一般正味財産

Ⅲ 正味財産の部

未払金

預り金

２．固定負債

貸借対照表

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

２．固定資産

未収金

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金

平成25年3月31日現在

科目



助成事業特別会計 単位：円　

当年度 前年度 増減

4,490,000 3,484,000 1,006,000

1.大会参加料 4,490,000 3,484,000 1,006,000

87,192,960 71,792,962 15,399,998

1.補助金収入 87,192,960 71,792,962 15,399,998

15,900,000 7,000,000 8,900,000

1.協賛金収入 15,900,000 7,000,000 8,900,000

1,536,399 303,184 1,233,215

1.受取利息収入 259,999 3,284 256,715

3.雑収入 1,276,400 299,900 976,500

76,340,596 84,962,941 △ 8,622,345

1.一般会計 76,340,596 84,962,941 △ 8,622,345

経常収益計 185,459,955 167,543,087 17,916,868

競技力向上費 157,716,861 150,058,572 7,658,289

指導者育成事業費 5,736,688 7,206,053 △ 1,469,365

大会開催等関係費 18,175,116 10,278,462 7,896,654

3,831,290 0 3,831,290

減価償却費 88,046 176,093 △ 88,047

経常費用計 185,548,001 167,719,180 17,828,821

当期経常増減額 △ 88,046 △ 176,093 88,047

0 0 0

雑収入

経常外収益計 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財算増減額 △ 88,046 △ 176,093 88,047

一般正味財産期首残高 176,095 352,188 △ 176,093

一般正味財産期末残高 88,049 176,095 △ 88,046

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

88,049 176,095 △ 88,046

(3)協賛金寄付金収入

Ⅱ 指定正味財産増減の部

Ⅲ 正味財産期末残高

(２)経常費用

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

(２)経常外費用

(5)他会計からの繰入金収入

(4)雑収入

スポーツマスターズ参加支援費

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

科目

正味財産増減計算書

(2)補助金等収入

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

(1)事業収入



国際特別会計 単位：円

当年度 前年度 増減

1,018,106 9,613,516 △ 8,595,410

1,018,106 6,613,516 △ 5,595,410

0 3,000,000 △ 3,000,000

流動資産合計 1,018,106 9,613,516 △ 8,595,410

有価証券 0 0 0

特定資産 48,500,000 40,000,000 8,500,000

国際大会積立金 48,500,000 40,000,000 8,500,000

固定資産合計 48,500,000 40,000,000 8,500,000

資産合計 49,518,106 49,613,516 △ 95,410

0 0 0

流動負債合計 0 0 0

0 0 0

固定負債合計

負債合計 0 0 0

0 0 0

指定正味財産

（うち特定資産への充当額）

49,518,106 49,613,516 △ 95,410

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額） （12,000,000） （40,000,000） （△28,000,000）

正味財産合計 49,518,106 49,613,516 △ 95,410

負債及び正味財産合計 49,518,106 49,613,516 △ 95,410

預り金

２．一般正味財産

２．固定負債

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

平成25年3月31日現在

科目

貸借対照表

１．流動負債

２．固定資産

Ⅱ 負債の部

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金

未収金



国際特別会計 単位：円　

当年度 前年度 増減

3,000,000 3,000,000 0

1.協賛金収入 3,000,000 3,000,000 0

33,543 9,292 24,251

1.受取利息収入 33,543 9,292 24,251

17,300,000 23,000,000 △ 5,700,000

1.一般会計 17,300,000 23,000,000 △ 5,700,000

0 0 0

1.国際大会積立金取崩収入 0 0

経常収益計 20,333,543 26,009,292 △ 5,675,749

20,428,953 19,957,597 471,356

1.会議費 347,200 719,240 △ 372,040

2.視察費 0 412,680 △ 412,680

3.親善大会費 900,840 650,000 250,840

4.普及指導費 7,619,287 12,502,954 △ 4,883,667

5.普及指導教材費 149,940 684,990 △ 535,050

6.用具費 1,980,915 892,962 1,087,953

7.大会振興補助費 4,278,000 949,850 3,328,150

8.活動促進費 2,545,498 390,238 2,155,260

9.国際大会派遣費 2,607,273 2,754,683 △ 147,410

0 0 0

1.一般管理費 0 0 0

0 0 0

1.国際大会積立金 0 0

経常費用計 20,428,953 19,957,597 471,356

当期経常増減額 △ 95,410 6,051,695 △ 6,147,105

0 0 0

雑収入

経常外収益計 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財算増減額 △ 95,410 6,051,695 △ 6,147,105

一般正味財産期首残高 49,613,516 43,561,821 6,051,695

一般正味財産期末残高 49,518,106 49,613,516 △ 95,410

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

49,518,106 49,613,516 △ 95,410Ⅲ 正味財産期末残高

２．経常外増減の部

(2)管理費支出

(1)経常外収益

(２)経常外費用

(1)協賛金寄付金収入

(2)雑収入

(3)他会計からの繰入金収入

(1)事業費支出

(２)経常費用

Ⅱ 指定正味財産増減の部

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

科目

正味財産増減計算書

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

(3)国際大会積立金支出

(4)国際大会積立金取崩収入



傷害補償制度特別会計 単位：円　

当年度 前年度 増減

0 0 0

0 0 0

流動資産合計 0 0 0

0 0 0

固定資産合計 0 0 0

資産合計 0 0 0

流動負債合計 0 0 0

0 0 0

固定負債合計

負債合計 0 0 0

0 0 0

指定正味財産

（うち特定資産への充当額）

0 0 0

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

正味財産合計 0 0 0

負債及び正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産

２．固定負債

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

平成25年3月31日現在

科目

貸借対照表

１．流動負債

２．固定資産

Ⅱ 負債の部

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金



傷害補償制度特別会計 単位：円　

当年度 前年度 増減

0 0 0

1.受取利息収入 0 0 0

1,446,660 1,150,460 296,200

1.一般会計 1,446,660 1,150,460 296,200

経常収益計 1,446,660 1,150,460 296,200

1,416,000 1,124,000 292,000

1.傷害補償金 1,416,000 1,124,000 292,000

30,660 26,460 4,200

1.一般管理費 30,660 26,460 4,200

経常費用計 1,446,660 1,150,460 296,200

当期経常増減額 0 0 0

雑収入

経常外収益計

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額

当期一般正味財算増減額 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 0 0

一般正味財産期末残高 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

0 0 0

(1)事業費支出

(２)経常費用

Ⅱ 指定正味財産増減の部

Ⅲ 正味財産期末残高

(2)管理費支出

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

(２)経常外費用

正味財産増減計算書

Ⅰ 一般正味財産増減の部

(1)雑収入

(2)他会計からの繰入金収入

１．経常増減の部

(1)経常収益

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

科目



募金会計 単位：円　

当年度 前年度 増減

0 0 0

流動資産合計 0 0 0

0 0 0

固定資産合計 0 0 0

資産合計 0 0 0

流動負債合計 0 0 0

0 0 0

固定負債合計

負債合計 0 0 0

0 0 0

指定正味財産

（うち特定資産への充当額）

0 0 0

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

正味財産合計 0 0 0

負債及び正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産

２．固定負債

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

平成25年3月31日現在

科目

貸借対照表

１．流動負債

２．固定資産

Ⅱ 負債の部

Ⅰ 資産の部

１．流動資産



募金会計 単位：円　

当年度 前年度 増減

0 0 0

0 0 0

経常収益計 0 0 0

0 0 0

免税手数料 0 0 0

繰入金支出 0 0 0

経常費用計 0 0 0

当期経常増減額 0 0 0

雑収入

経常外収益計 0 0 0

0 0 0

経常外費用計

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財算増減額 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 0 0

一般正味財産期末残高

0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

0 0 0

免税募金

Ⅱ 指定正味財産増減の部

Ⅲ 正味財産期末残高

(２)経常費用

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

(２)経常外費用

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

科目

正味財産増減計算書

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益



財務諸表等

単位：円　

6,600,816

未収金 52,556,430

7,837,391

流動資産合計 66,994,637

(1)基本財産 150,000,000

41,471,900

108,528,100

基本財産合計 150,000,000

70,037,264

21,537,264

国際大会積立金 48,500,000

特定資産合計 70,037,264

149,658,751

土地 61,583,328

建物及び付属設備 87,746,583

器具備品 328,840

その他固定資産 149,658,751

固定資産合計 369,696,015

資産合計 436,690,652

5,402,171

3,915,167

302,276

1,184,728

流動負債合計 5,402,171

23,218,700

23,218,700

固定負債合計 23,218,700

負債合計 28,620,871

0

指定正味財産 0

408,069,781

(150,000,000)

（48,500,000）

正味財産合計 408,069,781

負債及び正味財産合計 436,690,652

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

退職給付引当金

２．一般正味財産

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

（うち特定資産への充当額）

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金

預り金

２．固定負債

賞与引当金

貯蔵品

(３)その他固定資産

有価証券

(２)特定資産

退職給付引当資産

２．固定資産

定期預金

Ⅰ 資産の部

(1) 貸 借 対 照 表
平成25年3月31日現在

１．流動資産

現金預金

科　　　　　　目 当年度



単位：円　

1,058,903

295,233,500

159,591,592

87,192,960

26,300,000

3,667,698

経常収益計 573,044,653

208,584,196

124,569,932

865,945

競技力向上費 157,716,861

指導者育成事業費 5,736,688

大会開催等関係費 18,175,116

3,831,290

減価償却費 757,292

経常費用計 520,237,320

当期経常増減額 52,807,333

0

0

経常外収益計 0

0

経常外費用計 0

当期経常外増減額 0

当期一般正味財産増減額 52,807,333

一般正味財産期首残高 355,262,448

一般正味財産期末残高 408,069,781

0

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

408,069,781

会費収入

事業収入

補助金等収入

協賛金寄付金収入

Ⅱ 指定正味財産増減の部

Ⅲ 正味財産期末残高

(２)経常費用

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

(２)経常外費用

スポーツマスターズ参加支援費

事業費

管理費

加盟費

当年度

基本財産運用収入

雑収入

(2) 正 味 財 産 増 減 計 算 書
平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

科　　　　　　目



単位：円
金　　　　額

現金預金 現金 422,050

郵便振替 319,840

普通預金 三菱東京ＵＦＪ銀行渋谷中央支店 5,340,502

横浜銀行渋谷支店 108,182

京都中央信用金庫 177,669

青梅信用金庫 107,950

枚方信用金庫 124,623

未収金 一般会計 52,556,430

貯蔵品 用具検定 公認マーク、ネット証布 131,025

出版物 ハンドブック・ジュニアマニュアル 1,685,884

採点票、オーダー票 115,262

公認審判 ワッペン・バッチ 2,246,112

技術等級 バッチ 3,659,108

66,994,637

(1)基本財産

京都中央信用金庫 10,000,000

青梅信用金庫 10,000,000

枚方信用金庫 10,000,000

横浜銀行渋谷支店 10,000,000

三菱東京ＵＦＪ銀行渋谷中央支店 1,471,900

野村證券株式会社 69,528,100

大和証券株式会社 39,000,000

基本財産合計 150,000,000

(2)特定資産

退職給付引当資産 公社債  野村証券株式会社、三菱東京UFJ銀行 21,537,264

資産取得資金積立金 定期預金　三菱東京UFJ銀行、横浜銀行

国際大会積立金 定期預金　横浜銀行 48,500,000

特定資産合計 70,037,264

(3)その他固定資産

資産取得（土地・建物・什器備品他） 152,736,736

器具備品 88,049

その他固定資産合計 152,824,785

固定資産合計 372,862,049

439,856,686

１．流動負債

未払金 (消費税等) 3,915,167

未払法人税等 0

預り金 302,276

賞与引当金 1,184,728

5,402,171

退職給付引当金 23,218,700

23,218,700

28,620,871

408,069,781

負債および正味財産合計 436,690,652

流動負債合計

2．固定負債

固定負債合計

Ⅲ　正味財産

負債合計

資産合計

Ⅱ 負債の部

流動資産合計

定期預金

定期預金

定期預金

都　　　債

２．固定資産

定期預金

国　　　債

定期預金

財産目録
（平成25年3月31日現在）

科　　目

１．流動資産

摘　　　　　要
Ⅰ 資産の部



１．重要な会計方針
当事業年度から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員会）
を採用している。
(1)有価証券の評価基準及び評価方法

① 満期保有目的の債券･････償却原価法(定額法)によっている。
　　　　　但し、取得価額と債券金額との差額について重要性が乏しい場合は、
　　　　　償却原価法を適用していない。

② その他の有価証券･････期末日の市場価額等に基づく時価法(売却原価は移動平均法により算定)
　　　によっている。

(2)棚卸資産の評価基準及び評価方法
① 貯蔵品････個別法による原価法によっている。

(3)有形固定資産の減価償却の方法
什器備品･････法人税法で規定する定率法によっている。
建物及び附属設備･････法人税法で規定する定額法によっている。

(4)引当金の計上基準
① 退職給付引当金･････職員の退職給付に備えるため、退職給与の当期末要支給額に相当する金額

　　を計上している。
② 賞与引当金･････････職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を

　　計上している。
(5)消費税等の会計処理

税込方式によっている。

2．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産・特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産
定期預金
有価証券

小計
特定資産

小計
合計

3．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産
定期預金
有価証券

小計
特定資産

小計
合計

　定期預金
　有価証券

20,033,826
0

1,503,438
10,000,000

40,000,000

41,471,900

21,537,264 (21,537,264)

(21,537,264)
(21,537,264)

41,471,900
108,528,100
150,000,000

11,537,264
10,000,000

0
48,500,000
70,037,264

220,037,264

（うち負債に対応する額）

(198,500,000)

10,000,000
0

-
30,108,000
30,108,000

90,000,000

80,000,000
-

120,108,000

(4) 財 務 諸 表 の 注 記

当期末残高当期減少額当期増加額前期末残高科　目

退職給付引当資産

41,138,000
108,862,000

（うち一般正味財産から

140,033,826
290,033,826

29,774,100
30,108,000

-

50,111,438

0
8,500,000

（うち指定正味財産から

333,900

150,000,000

資産取得資金積立金

国際大会積立金
80,000,000

科　目 当期末残高

20,003,438

国際大会積立金

(108,528,100)
(150,000,000)

48,500,000 (48,500,000)
(48,500,000)70,037,264

の充当額）の充当額）

220,037,264

(41,471,900)
108,528,100
150,000,000

退職給付引当資産



4．担保に供している資産
該当事項なし

5．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法により減価償却を行なっている)
（単位：円）

合　計

6．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
（単位：円）

合　計

7．保証債務等の偶発債務
該当事項なし

8．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

東京都再生債

合計

9．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）
貸借対照表上

の記載区分

0 2,438,530 2,438,530 0 -
0 52,950 52,950 0 -
0 12,063,000 12,063,000 0 -
0 56,514,000 56,514,000 0 -
0 11,168,000 11,168,000 0 -
0 200,000 200,000 0 -
0 2,606,000 2,606,000 0 -
0 630,480 630,480 0 -
0 520,000 520,000 0 -
0 1,000,000 1,000,000 0 -

合計 0 87,192,960 87,192,960 0 -

10．重要な後発事象
該当事項なし

ジュニア育成に対する助成金

全日本若手キャンプ助成金

スポーツ振興くじ助成金

同上

(公財)ヨネックススポーツ振興財団

(独法)日本スポーツ振興センター

24年度選手強化委託金

同上

(公財)日本オリンピック委員会

(公財)日本体育協会

同上

同上

帳簿価額 時　価

国民体育大会役員旅費

日本ｽﾎﾟｰﾂﾏｽﾀｰｽﾞ委託金交付金

減価償却累計額

0

科　目
42,252,800

ぎふ清流国体実行委員会

評価損益

23,400

118,528,100 3,863,700

61,583,328

2,498,800
832,920

債権の当期末残高

29,774,100

当期末残高

（公財）ミズノスポーツ振興財団

24年度JOCｼﾞｭﾆｱ強化交付金

39,023,40039,000,000

スポーツ振興基金助成金

第11回三菱信託銀行社債(10年）

スポーツ指導者育成交付金

当期増加額

122,391,800

マーケティングプログラム交付金

未収入金 52,556,430
科　目 債権金額

土地
科　目 取得価額

補助金等の名称

508,580

当期末残高

第62回利付国債(10年） 30,607,020

交付者 前期末残高 当期減少額

10,000,000 10,508,580

0 61,583,328

貸倒引当金の当期末残高

第120回利付国債(20年)

52,556,430

328,840什器備品

39,754,000

建物及び附属設備 88,409,655 663,072 87,746,583

150,791,198 1,132,447 149,658,751

52,556,430 0 52,556,430

798,215 469,375



１．基本財産および特定資産
基本財産および特定資産の明細については、財務諸表の注記において記載している。

２．引当金の明細
引当金の当期の増減額および残高は、次のとおりである。

（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 1,644,340 1,184,728 1,644,340 0 1,184,728

退職給付引当金 21,711,000 1,507,700 0 0 23,218,700

(5) 附 属 明 細 書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



一般会計 単位：円　

予算額 決算額 差異

1,000,000 1,058,903 △ 58,903

1.基本財産運用収入 1,000,000 1,058,903 △ 58,903

295,010,000 295,233,500 △ 223,500

1.支部分担金収入 7,500,000 7,500,000 0

2.会員登録料収入 254,050,000 254,513,500 △ 463,500

3.維持会費収入 33,460,000 33,220,000 240,000

146,374,000 155,101,592 △ 8,727,592

1.大会参加料収入 23,518,000 23,717,000 △ 199,000

2.出版物収入 18,500,000 19,809,820 △ 1,309,820

3.用具検定費収入 25,000,000 27,930,651 △ 2,930,651

4.公認審判収入 61,740,000 66,394,593 △ 4,654,593

5.技術等級認定料収入 6,600,000 5,626,468 973,532

6.機関誌関係費収入 11,016,000 11,623,060 △ 607,060

100,000 0 100,000

1.補助金収入 100,000 0 100,000

7,900,000 7,400,000 500,000

1.協賛金収入 7,750,000 7,250,000 500,000

2.寄付金収入 150,000 150,000 0

2,950,000 2,097,756 852,244

1.受取利息収入 50,000 120,918 △ 70,918

2.広告料収入 1,700,000 520,000 1,180,000

3.雑収入 1,200,000 1,456,838 △ 256,838

485,000 0 485,000

1.募金会計 485,000 0 485,000

0 0 0

1.東日本大震災義援金 0 0 0

事業活動収入計 453,819,000 460,891,751 △ 7,072,751

193,766,000 186,739,243 7,026,757

1.指導要領等作成費 2,000,000 0 2,000,000

2.審判検定会・研修会費 1,600,000 1,413,888 186,112

3.地域グループ育成費 60,960,000 60,213,402 746,598

4.大会開催地関係費 46,759,000 47,028,040 △ 269,040

5.地域大会補助費 4,300,000 4,300,000 0

6.大会役員関係費 4,200,000 3,486,400 713,600

7.その他大会関係費 3,110,000 2,732,600 377,400

8.公認審判関係費 16,550,000 21,138,660 △ 4,588,660

9.技術等級関係費 1,335,000 426,855 908,145

10.用具施設証作成費 1,300,000 1,345,461 △ 45,461

11.広報活動費 39,652,000 31,041,429 8,610,571

12.表彰費 12,000,000 13,612,508 △ 1,612,508

13.東日本大震災復興支援費 0 0 0

131,226,000 121,832,850 9,393,150

1.人件費 46,603,000 44,444,201 2,158,799

科目

(3)事業収入

(4)補助金等収入

(5)協賛金寄付金収入

１．事業活動収入

(7)他会計からの繰入金収入

(8)義援金収入

(2)管理費支出

(1)基本財産運用収入

収支計算書

（平成24年4月1日から平成25年3月31日まで）

(1)事業費支出

Ⅰ 事業活動収支の部

(2)会費収入

(6)雑収入

２．事業活動支出



予算額 決算額 差異

2.会議費 15,500,000 13,001,863 2,498,137

3.会員登録関係費 28,000,000 27,191,003 808,997

4.ＩＴ関係費 13,000,000 11,418,343 1,581,657

5.一般管理費 21,203,000 18,857,340 2,345,660

6.運営費補助 6,920,000 6,920,100 △ 100

800,000 865,945 △ 65,945

1.加盟費 800,000 865,945 △ 65,945

0 0 0

1.法人税･住民税及び事業税 0 0

96,997,000 95,087,256 1,909,744

1.助成事業特別会計 77,546,000 76,340,596 1,205,404

2.国際特別会計 17,300,000 17,300,000 0

3.傷害補償制度特別会計 2,151,000 1,446,660 704,340

事業活動支出計   422,789,000 404,525,294 18,263,706

事業活動収支差額 31,030,000 56,366,457 △ 25,336,457

150,000,000 150,000,000 0

1.資産取得資金積立金取崩収入 150,000,000 150,000,000 0

投資活動収入計   150,000,000 150,000,000 0

1,500,000 1,503,438 △ 3,438

1.職員退職積立金支出 1,500,000 1,503,438 △ 3,438

70,000,000 70,000,000 0

1.資産取得資金積立金 70,000,000 70,000,000 0

160,000,000 153,405,982 6,594,018

1.資産取得費支出 160,000,000 153,405,982 6,594,018

投資活動支出計　 231,500,000 224,909,420 6,590,580

投資活動収支差額 △ 81,500,000 △ 74,909,420 △ 6,590,580

0 0 0

1.長期借入金収入

財務活動収入計   0 0 0

0 0 0

1.長期借入金返済支出

財務活動支出計   0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

11,643,000 0 11,643,000

当期収支差額 △ 62,113,000 △ 18,542,963 △ 43,570,037

収支調整額 - 225,877 225,877

前期繰越収支差額 72,238,000 72,238,783 △ 783

次期繰越収支差額 10,125,000 53,921,697 △ 43,796,697

Ⅳ　予備費支出

(3)加盟費支出

(1)職員退職積立金支出

(4)法人税等支出

科目

(1)長期借入金返済支出

(5)他会計への繰入金支出

２．財務活動支出

Ⅱ　投資活動収支の部

(1)長期借入金収入

Ⅲ　財務活動収支の部

１．投資活動収入

(1)資産取得資金積立金取崩収入

２．投資活動支出

１．財務活動収入

(2)資産取得資金積立金支出

(3)資産取得費支出



助成事業特別会計 単位：円　

予算額 決算額 差異

4,526,000 4,490,000 36,000

1.大会参加料収入 4,526,000 4,490,000 36,000

83,291,000 87,192,960 △ 3,901,960

1.補助金収入 83,291,000 87,192,960 △ 3,901,960

15,900,000 15,900,000 0

1.協賛金 15,900,000 15,900,000 0

5,000 1,536,399 △ 1,531,399

1.受取利息収入 5,000 259,999 △ 254,999

2.雑収入 0 1,276,400 △ 1,276,400

77,546,000 76,340,596 1,205,404

1.一般会計 77,546,000 76,340,596 1,205,404

事業活動収入計 181,268,000 185,459,955 △ 4,191,955

181,268,000 185,459,955 △ 4,191,955

1.競技力向上費 160,990,000 157,716,861 3,273,139

2.指導者育成事業費 5,200,000 5,736,688 △ 536,688

3.大会開催等関係費 11,278,000 18,175,116 △ 6,897,116

4.スポーツマスターズ参加支援費 3,800,000 3,831,290 △ 31,290

事業活動支出計   181,268,000 185,459,955 △ 4,191,955

事業活動収支差額 0 0 0

0 0 0

投資活動収入計   0 0 0

0 0 0

1.固定資産取得支出 0 0 0

投資活動支出計   0 0 0

投資活動収支差額 0 0 0

0 0 0

0

財務活動収入計   0 0 0

0 0 0

0

財務活動支出計   0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

0

当期収支差額 0 0 0

収支調整額 0 0 0

前期繰越収支差額 0 0 0

次期繰越収支差額 0 0 0

(4)雑収入

(1)事業収入

(2)補助金等収入

(3)協賛金寄付金収入

Ⅰ 事業活動収支の部

収支計算書

（平成24年4月1日から平成25年3月31日まで）

(5)他会計からの繰入金収入

２．事業活動支出

(1)事業費支出

科目

２．投資活動支出

(2)固定資産取得支出

１．事業活動収入

Ⅳ　予備費支出

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入

Ⅲ　財務活動収支の部

１．財務活動収入

２．財務活動支出



国際特別会計 単位：円　

予算額 決算額 差異

3,000,000 3,000,000 0

1.協賛金収入 3,000,000 3,000,000 0

100,000 33,543 66,457

1.受取利息収入 100,000 33,543 66,457

17,300,000 17,300,000 0

1.一般会計 17,300,000 17,300,000 0

3,500,000 3,500,000 0

1.国際大会積立金取崩収入 3,500,000 3,500,000 0

事業活動収入計 23,900,000 23,833,543 66,457

20,000,000 20,428,953 △ 428,953

1.会議費 800,000 347,200 452,800

2.視察費 400,000 0 400,000

3.親善大会費 1,100,000 900,840 199,160

4.普及指導費 10,000,000 7,619,287 2,380,713

5.普及指導教材費 200,000 149,940 50,060

6.用具費 1,000,000 1,980,915 △ 980,915

7.大会振興補助費 3,500,000 4,278,000 △ 778,000

8.活動促進費 1,000,000 2,545,498 △ 1,545,498

9.国際大会派遣費 2,000,000 2,607,273 △ 607,273

212,000 0 212,000

1.一般管理費 212,000 0 212,000

12,000,000 12,000,000 0

1.国際大会積立金 12,000,000 12,000,000 0

事業活動支出計   32,212,000 32,428,953 △ 216,953

事業活動収支差額 △ 8,312,000 △ 8,595,410 283,410

0 0 0

投資活動収入計   0 0 0

0 0 0
0

投資活動支出計   0 0 0
投資活動収支差額 0 0 0

0 0 0
0

財務活動収入計   0 0 0
0 0 0

0
財務活動支出計   0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0

0

当期収支差額 △ 8,312,000 △ 8,595,410 283,410

収支調整額 - 0 0

前期繰越収支差額 9,614,000 9,613,516 484

次期繰越収支差額 1,302,000 1,018,106 283,894

１．事業活動収入

科目
Ⅰ 事業活動収支の部

収支計算書

（平成24年4月1日から平成25年3月31日まで）

Ⅳ　予備費支出

(1)事業費支出

(2)管理費支出

Ⅱ　投資活動収支の部
１．投資活動収入

２．投資活動支出

(3)国際大会積立金支出

２．事業活動支出

１．財務活動収入

２．財務活動支出

Ⅲ　財務活動収支の部

(1)協賛金寄付金収入

(2)雑収入

(3)他会計からの繰入金収入

(4)国際大会積立金取崩収入



傷害補償制度特別会計 単位：円　

予算額 決算額 差異

1,000 0 1,000

1.受取利息収入 1,000 0 1,000

2,151,000 1,446,660 704,340

1.一般会計 2,151,000 1,446,660 704,340

事業活動収入計 2,152,000 1,446,660 705,340

2,000,000 1,416,000 584,000

1.傷害補償金 2,000,000 1,416,000 584,000

152,000 30,660 121,340

1.一般管理費 152,000 30,660 121,340

事業活動支出計   2,152,000 1,446,660 705,340

事業活動収支差額 0 0 0

0 0 0

投資活動収入計   0 0 0

0 0 0

0

投資活動支出計   0 0 0

投資活動収支差額 0 0 0

0 0 0

0

財務活動収入計   0 0 0

0 0 0

0

財務活動支出計   0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

0

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 0 0 0

次期繰越収支差額 0 0 0

収支計算書

（平成24年4月1日から平成25年3月31日まで）

２．投資活動支出

(2)他会計からの繰入金収入

２．事業活動支出

１．事業活動収入

科目
Ⅰ 事業活動収支の部

１．財務活動収入

２．財務活動支出

Ⅲ　財務活動収支の部

(1)雑収入

Ⅳ　予備費支出

(1)事業費支出

(2)管理費支出

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入



募金会計 単位：円　

予算額 決算額 差異

500,000 0 500,000

1.免税募金 500,000 0 500,000

事業活動収入計 500,000 0 500,000

15,000 0 15,000

1.免税手数料 15,000 0 15,000

485,000 0 485,000

1.一般会計 485,000 0 485,000

事業活動支出計　 500,000 0 500,000

事業活動収支差額 0 0 0

0 0 0

投資活動収入計   0 0 0

0 0 0

0

投資活動支出計   0 0 0

投資活動収支差額 0 0 0

0 0 0

0

財務活動収入計   0 0 0

0 0 0

0

財務活動支出計   0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

0

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 0 0 0

次期繰越収支差額 0 0 0

１．事業活動収入

科目
Ⅰ 事業活動収支の部

収支計算書

（平成24年4月1日から平成25年3月31日まで）

２．投資活動支出

Ⅳ　予備費支出

Ⅲ　財務活動収支の部

１．財務活動収入

２．財務活動支出

(1)事業費支出

(2)他会計への繰入金支出

(1)協賛金寄付金収入

２．事業活動支出

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入



単位：円　

助成事業 傷害補償制度

特別会計 特別会計

1,058,903 0 0 0 0 0 1,058,903

1.基本財産運用収入 1,058,903 1,058,903

295,233,500 0 0 0 0 0 295,233,500

1.支部分担金収入 7,500,000 7,500,000

2.会員登録料収入 254,513,500 254,513,500

3.維持会費収入 33,220,000 33,220,000

155,101,592 4,490,000 0 0 0 0 159,591,592

1.大会参加料収入 23,717,000 4,490,000 28,207,000

2.出版物収入 19,809,820 19,809,820

3.用具検定費収入 27,930,651 27,930,651

4.公認審判収入 66,394,593 66,394,593

5.技術等級認定料収入 5,626,468 5,626,468

6.機関誌関係費収入 11,623,060 11,623,060

0 87,192,960 0 0 0 0 87,192,960

1.補助金収入 0 87,192,960 87,192,960

7,400,000 15,900,000 3,000,000 0 0 0 26,300,000

1.協賛金収入 7,250,000 15,900,000 3,000,000 26,150,000

2.寄付金収入 150,000 150,000

2,097,756 1,536,399 33,543 0 0 0 3,667,698

1.受取利息収入 120,918 259,999 33,543 0 414,460

2.広告料収入 520,000 520,000

3.雑収入 1,456,838 1,276,400 2,733,238

0 76,340,596 17,300,000 1,446,660 0 △ 95,087,256 0

1.一般会計 76,340,596 17,300,000 1,446,660 △ 95,087,256 0

2.募金会計 0 0 0

0 3,500,000 3,500,000

1.国際大会積立金取崩収入 3,500,000 3,500,000

義援金収入 0 0

1.東日本大震災義援金 0 0

事業活動収入計 460,891,751 185,459,955 23,833,543 1,446,660 0 △ 95,087,256 576,544,653

186,739,243 185,459,955 20,428,953 1,416,000 0 0 394,044,151

1.指導要領等作成費 0 0

2.審判検定会・研修会費 1,413,888 1,413,888

3.地域グループ育成費 60,213,402 60,213,402

4.大会開催地関係費 47,028,040 47,028,040

5.地域大会補助費 4,300,000 4,300,000

6.大会役員関係費 3,486,400 3,486,400

7.その他大会関係費 2,732,600 2,732,600

8.公認審判関係費 21,138,660 21,138,660

9.技術等級関係費 426,855 426,855

10.用具施設証作成費 1,345,461 1,345,461

11.広報活動費 31,041,429 31,041,429

12.表彰費 13,612,508 13,612,508

13.東日本大震災復興支援費 0 0

14.競技力向上費 157,716,861 157,716,861

15.指導者育成事業費 5,736,688 5,736,688

16.大会開催等関係費 18,175,116 18,175,116

17.日本スポーツマスターズ参加支援費 3,831,290 3,831,290

18.会議費 347,200 347,200

19.視察費 0 0

20.親善大会費 900,840 900,840

(8)国際大会積立金取崩収入

(5)協賛金寄付金収入

内部取引消去一般会計

(7) 収 支 計 算 書 総 括 表
（平成24年4月1日から平成25年3月31日まで）

(1)事業費支出

２．事業活動支出

(7)他会計からの繰入金収入

(6)雑収入

(3)事業収入

合計

(2)会費収入

国際特別会計

(1)基本財産運用収入

１．事業活動収入

Ⅰ 事業活動収支の部

科目

(4)補助金等収入

募金会計



助成事業 傷害補償制度

特別会計 特別会計

21.普及指導費 7,619,287 7,619,287

22.普及指導教材費 149,940 149,940

23.用具費 1,980,915 1,980,915

24.大会振興補助費 4,278,000 4,278,000

25.活動促進費 2,545,498 2,545,498

26.国際大会派遣費 2,607,273 2,607,273

27.傷害補償金 1,416,000 1,416,000

28.免税手数料 0

121,832,850 0 0 30,660 0 0 121,863,510

1.人件費 44,444,201 44,444,201

2.会議費 13,001,863 13,001,863

3.会員登録関係費 27,191,003 27,191,003

4.ＩＴ関係費 11,418,343 11,418,343

5.一般管理費 18,857,340 0 30,660 18,888,000

6.運営費補助 6,920,100 6,920,100

865,945 0 0 0 0 0 865,945

1.加盟費 865,945 865,945

0 0 12,000,000 0 0 0 12,000,000

1.国際大会積立金 12,000,000 12,000,000

0 0 0 0 0 0 0

1.法人税･住民税及び事業税 0 0

95,087,256 0 0 0 0 △ 95,087,256 0

1.一般会計 0

2.助成事業特別会計 76,340,596 △ 76,340,596 0

3.国際特別会計 17,300,000 △ 17,300,000 0

4.傷害補償制度特別会計 1,446,660 △ 1,446,660 0

5.募金会計 0

事業活動支出計   404,525,294 185,459,955 32,428,953 1,446,660 0 △ 95,087,256 528,773,606

事業活動収支差額 56,366,457 0 △ 8,595,410 0 0 0 47,771,047

150,000,000 0 0 0 0 △ 150,000,000 0

1.資産取得資金積立金取崩収入 150,000,000 △ 150,000,000 0

投資活動収入計   150,000,000 0 0 0 0 △ 150,000,000 0

0

1,503,438 0 0 0 0 △ 1,503,438 0

1.職員退職積立金支出 1,503,438 △ 1,503,438 0

70,000,000 0 △ 70,000,000 0

1.資産取得資金積立金 70,000,000 △ 70,000,000 0

153,405,982 0 153,405,982

1.資産取得費支出 153,405,982 153,405,982

投資活動支出計　 224,909,420 0 0 0 0 △ 71,503,438 153,405,982

投資活動収支差額 △ 74,909,420 0 0 0 0 △ 78,496,562 △ 153,405,982

0 0 0 0 0 0 0

1.長期借入金収入 0

財務活動収入計   0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

1.長期借入金返済支出 0

財務活動支出計   0 0 0 0 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

当期収支差額 △ 18,542,963 0 △ 8,595,410 0 0 △ 78,496,562 △ 105,634,935

収支調整額 225,877 0 0 0 0 78,496,562 78,722,439

前期繰越収支差額 72,238,783 0 9,613,516 0 0 0 81,852,299

次期繰越収支差額 53,921,697 0 1,018,106 0 0 0 54,939,803

(1)長期借入金返済支出

内部取引消去 合計科目 一般会計 国際特別会計 募金会計

Ⅲ　財務活動収支の部

Ⅳ　予備費支出

(6)他会計への繰入金支出

(3)加盟費支出

２．財務活動支出

(1)職員退職積立金支出

(2)資産取得資金積立金支出

(5)法人税等支出

(4)国際大会積立金支出

(3)資産取得費支出

(1)長期借入金収入

(2)管理費支出

２．投資活動支出

(1)資産取得資金積立金取崩収入

１．財務活動収入

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入



1．資金の範囲

現金預金の他に短期金銭債権債務及びこれに準ずるもの

なお、前期末および当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2．次期繰越収支差額に含まれる資産および負債の内訳

（単位：円）

現金預金

未収金

未払金

未払法人税等

預り金

前受金

次期繰越収支差額

合計 12,351,322

319,540

8,089,000

81,852,999

0

54,939,803

0

4,217,443

合計

3,942,782 3,915,167

302,276

0

59,157,24694,204,321

収支計算書に対する注記

52,556,430

科目 前期末残高 当期末残高

6,600,81648,788,596

45,415,725


